
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E 
L'ASSOCIAZIONE SAFETY TEAM ODV (GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE 
CIVILE BUSTO GAROLFO) PER LA COOPERAZIONE NELLA PREVENZIONE 
DEI RISCHI E NELLA GESTIONE DELLE EMERGENZE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 75 

14/06/2022

 28 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA EX SALA CONSILIARE DI VIA MAGENTA si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 14/06/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E 

L'ASSOCIAZIONE SAFETY TEAM ODV (GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE BUSTO GAROLFO) PER LA COOPERAZIONE NELLA PREVENZIONE DEI 

RISCHI E NELLA GESTIONE DELLE EMERGENZE. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

               Considerato che il Gruppo Volontari di Protezione Civile di Busto Garolfo, ora Ass. Safety Team 

Ovd GVPCBG, costituitosi con atto notarile del 2/3/94 come gruppo di volontariato, opera da diversi anni 

sul territorio comunale con professionalità e competenza, collaborando  fattivamente con l’Amministrazione 

Comunale, nel rispetto dei precedenti accordi convenzionali;  

             Accertato che con atto del Presidente della Regione Lombardia n. 5374 del 17/12/97 è stata 

decretata l’iscrizione del Gruppo Volontari di Protezione Civile di Busto Garolfo al Registro 

Generale Regionale del Volontariato al foglio 570 progressivo 2275 – sezione D) Protezione Civile; 

             Vista la nota del Gruppo Volontari di Protezione Civile trasmessa al prot. n 25557 del 02-

11-2021, con la quale si manifesta la volontà di proseguire nelle attività convenzionate, con 

sottoscrizione di  nuova Convenzione; 

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n° 5 del 18-01-2022 è stata approvata la 

Convenzione con l’Ass. Safety Team ODV fino al mese di aprile 2022; 

 

 Ritenuto quindi di stipulare apposita convenzione al fine di poter garantire una continua e 

fattiva collaborazione con lo stesso fino al 31 dicembre 2024; 

 Visto l’art. 3 dello Statuto Sociale del Gruppo Volontari di Protezione Civile – ora Ass. 

Safety Team ODV GVPCBG, trasmesso con nota in data 25/9/97 prot. 16808, relativamente ai 

contributi a vantaggio dell’Associazione; 

 Vista la Legge Regionale del 24.07.93, n. 22, “Legge Regionale sul Volontariato”; 

Visto il D.Lgs. n.267/00; 

Acquisiti i pareri favorevoli, dal punto di vista tecnico e contabile, espressi rispettivamente 

dai Responsabili dell’Area Vigilanza  ed Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’allegato Schema di 

Convenzione tra Comune di Busto Garolfo e Gruppo Volontari di Protezione Civile, con 

validità dal mese di maggio 2022 al 31 dicembre 2024, che consta di n. 7 articoli; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 14/06/2022 

 

 

2. di dare atto che a fronte della predetta Convenzione risulta un onere a carico di questo Ente 

quantificato in   

€  10.666,66 per il periodo compreso tra il mese di giugno 2022 e il mese di dicembre 2022; 

€  16.000,00 per l’anno 2023; 

€  16.000,00 per l’anno 2024,  

che troverà  copertura al Cap. 9358 c.p.c. 1.04.02.05.999 Titolo 1° - Missione 11 – Programma 1, il 

cui impegno di spesa verrà assunto con successivo atto di determinazione del Responsabile 

dell’Area Vigilanza. 

 

 Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato, 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134  del D.lgs n. 267/2000 del 18.08.2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I BE R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Allegato: Schema Convenzione 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 75 DEL 14/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 75 del 14/06/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E L'ASSOCIAZIONE SAFETY 
TEAM ODV (GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE BUSTO GAROLFO) PER LA 
COOPERAZIONE NELLA PREVENZIONE DEI RISCHI E NELLA GESTIONE DELLE EMERGENZE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   13/06/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   13/06/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 14/06/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E 

L'ASSOCIAZIONE SAFETY TEAM ODV (GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE BUSTO GAROLFO) PER LA COOPERAZIONE NELLA PREVENZIONE DEI 

RISCHI E NELLA GESTIONE DELLE EMERGENZE. 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E L’ASS. SAFETY TEAM 

ODV (GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE BUSTO GAROLFO) PER LA 

COOPERAZIONE NELLA PREVENZIONE RISCHI E GESTIONE DELLE EMERGENZE  

Art. I – FINALITA’ 

Le finalità della presente convenzione risiedono nel comune intento di garantire attività di 

promozione e sviluppo degli scopi tipici della Protezione Civile quali: la previsione, prevenzione e 

mitigazione dei rischi, la gestione dei rischi e il loro superamento. 

In attuazione a tale finalità l’As.. Safety Team Odv di Busto Garolfo si impegna ad indirizzare la 

propria collaborazione nell’ambito delle specifiche attività di: 

1. Contribuire all’aggiornamento e integrazione dei Piani di Evacuazione degli edifici 

comunali pubblici; 

2. Supervisione alle prove pratiche di Evacuazione degli edifici scolastici e comunali 

organizzate dalle competenti autorità; 

3. Collaborazione agli enti preposti alla sorveglianza ecologica per il monitoraggio del 

territorio di Busto Garolfo; 

4. Collaborare all’emergenza comunale; 

5. Presenza con funzioni “safety” di almeno due volontari alle manifestazioni del territori di 

Busto Garolfo; 

6. Collaborazione all’emergenza comunale; 

7. Presenza con funzioni “safety” di almeno due volontari alle manifestazioni ed eventi 

pubblici ricorrenti nell’annualità (Giornata del Verde Pulito, Anniversario della Liberazione, 

Puliamo il Mondo, fiera primaverile e autunnale), nonché in occasione di manifestazioni 

diverse previa richiesta da far pervenire con anticipo di almeno 10 giorni. 

8. Funzioni di supporto e collaborazione ai servizi comunali, in materia di tematiche 

Ambientali, e di Polizia Locale – viabilità in occasione di pubbliche manifestazioni. 

9. Promozione della cultura di Protezione Civile nelle scuole e informazione alla popolazione 

su scenari di rischio. 

10. Pubblicizzazione e assistenza nell’organizzazione di eventi, manifestazioni e attività 

scolastiche varie programmate sul territorio. 

Art. 2 – DURATA 

La presente convenzione ha validità dal 01-05-2022 fino al 31-12-2024; 

ART. 3 – CONTRIBUTO ECONOMICO 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 14/06/2022 

 

Il Comune di Busto Garolfo riconosce all’Ass. Safety Team Odv (Gruppo Volontari Protezione 

Civile di Busto Garolfo), a titolo di concorso nelle spese connesse allo svolgimento dei servizi di 

cui all’art. 1, un contributo economico forfettario così dettagliato: 

Dal mese di maggio 2022 al mese di dicembre 2022:      € 10.666,66 

Anno 2023:  € 16.000,00 

Anno 2024: € 16.000,00 

Tale contributo verrà erogato annualmente in due soluzioni: 

50% nel mese di luglio a seguito di presentazione di relazione sullo stato di attuazione delle attività; 

50% il mese successivo alla data di presentazione di relazione corredata di rendiconto economico 

delle spese sostenute a consuntivo nell’anno precedente per la realizzazione delle attività di cui 

all’art. 1. 

 

Art. 4 – SERVIZI SUPPLEMENTARI 

Il Comune di Busto Garolfo si riserva la facoltà di richiedere ulteriori servizi di collaborazione 

aggiuntivi a quelli previsti all’art. 1, a fronte della maggiorazione del contributo economico 

annuale, in misura da concordare tra le parti. Future integrazioni e addizioni verranno stipulate per 

iscritto e diverranno parte integrante della presente convenzione. 

Art. 5 – COLLABORAZIONE TECNICA 

Il Comune di Busto Garolfo s’impegna a fornire tutta la documentazione e ogni altra notizia 

necessaria alla completa realizzazione delle attività di cui all’art. 1. S’impegna inoltre ad 

autorizzare l’utilizzo del ponte radio comunale, per lo svolgimento delle attività previste in 

convenzione e in occasione di emergenze e addestramento. 

Il Gruppo Volontari Protezione Civile di Busto Garolfo s’impegna a dotarsi del personale 

necessario e delle attrezzature adeguate per l’espletamento dei servizi e delle attività richieste 

dall’Amministrazione Comunale, per tutta la durata della Convenzione. 

L’Ass. Safety Team ODV s’impegna inoltre: 

- Ad assicurare l’uso diligente dei beni assegnati dall’Amministrazione Comunale per 

l’espletamento dei servizi/attività, da parte del proprio personale e di terzi autorizzati; 

- A sollevare l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per danni che si 

dovessero arrecare a persone o cose a causa delle attività svolte dal Gruppo; 

- A rispettare e informare sulla normativa nazionale e i regolamenti in tema di Protezione 

Civile, sicurezza e prevenzione incendi; 

- A comunicare all’Amministrazione Comunale ogni eventuale modifica Statutaria del 

Gruppo; 

- A presentare all’Amministrazione Comunale la relazione annuale sull’attività svolta, 

corredata dalle spese sostenute, con i modi previsti al precedente art. 3. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 14/06/2022 

 

ART. 6 – RISOLUZIONE 

La presente Convenzione potrà essere revocata a insindacabile giudizio dell’Amministrazione 

Comunale, e senza alcun indennizzo da parte di quest’ultima, in caso di: 

- Violazione delle norme che la disciplinano; 

- Sostanziale modifica dello Statuto dell’Ass. Safety Team Odv rispetto agli scopi ed 

all’oggetto sociale; 

- Valutazione negativa delle attività svolte. 

ART. 7 – NORME FINALI 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 Tab. B allegata al DPR 

642/1972 ed è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4 Parte II della Tariffa 

allegata al DPR 31/1956. 

Per tutto quanto non specificamente espresso nella seguente convenzione, si rinvia alla normativa 

vigente ed alle norme del Codice Civile. 

 

 


		2022-06-16T12:40:36+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-06-16T13:25:08+0200
	BIONDI SUSANNA




